
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.58 

privind aprobarea proiectului ,,Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie 

intensivă neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sf. Apostol Andrei” 

Constanța” și a cheltuielilor legate de proiect 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 28.02.2023, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.61/22.02.2023 și referatul de aprobare nr.6900/11.02.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.6901/22.02.2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învațământ; 

- Adresa Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sf. Apostol Andrei” Constanța nr. 12382/22.02.2023 

şi înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.6834/22.02.2023 ; 

- Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Clinic Județean de Urgență,,Sf. Apostol Andrei” 

Constanța nr.3/ 20.02.2023; 

- Avizele comisiilor de specialitate: Sănătate și Protecție Socială, Investiții, Patrimoniu, Infrastructură 

și Urbanism; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii nr.2901/2022 privind aprobarea Ghidului beneficiarului 

în cadrul apelurilor de proiecte – cod apel: MS-0023, pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, 

componenta 12: Sănătate, investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, investiția 

specifică: I2.3 – Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, aferent Planului național de redresare și 

reziliență; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41, alin. (4), privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. e), coroborate cu cele ale alin. (5), lit. c) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

În temeiul dispozițiilor art. 196, alin. (l), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                                

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie 

intensivă neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța” 

în vederea finanţării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C12 

– Sănătate - Investiția 2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice - I2.3. Secții de terapie intensivă 

pentru nou-născuți, apelul de proiecte MS - 0023. 

Art.2 Aprobarea valorii totale a proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de 

terapie intensivă neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” 

Constanța”, în cuantum de 6.154.807,94 lei (inclusiv TVA), respectiv 5.172.107,51 lei fără TVA şi 

982.700,43 lei TVA. 

Art.3 Aprobarea contribuției proprii în proiect a Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. 

Apostol Andrei” Constanța în cuantum de 11.900,00 lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului. 



Art.4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

„Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie intensivă neonatală din cadrul Spitalului 

Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța” pentru implementarea proiectului în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul spitalului. 

          Art.5 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului prevăzut la 

art.1. 

Art.6 Certificarea valorilor menționate în Anexa 1 – cererea de finanțare, în conformitate cu 

<Raportări oficiale> aferente anului de referință 2021, pentru: 

- Gradul de ocupare al secției de terapie intensivă pentru nou-născuți - 82,76%; 

- Numărul de pacienți ai secției de terapie intensivă pentru nou-născuți – 306; 

- Valoare totală proiect ,,Îmbunătăţirea capacităţii medicale a Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Constanţa în contextul pandemic Covid-19” (cod SMIS 2014+ 141713 și 

cu contractul de finanțare nr. 542/10.05.2021) - 12.532.656,79 lei; 

- Valoare totală proiect ,,Dotarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Constanţa în vederea consolidării capacităţii de gestionare a crizei sanitare Covid-19” (cod SMIS 2014 

+ 139470 și cu contractul de finanțare nr. 491/15.02.2021) - 35.935.568,74 lei. 

Art.7 Împuternicirea managerului Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” 

Constanța să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele spitalului şi al 

Partenerului, dacă este cazul. 

Art.8 Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat pentru depunerea şi implementarea 

proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie intensivă neonatală din cadrul 

Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța”, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență – Componenta C12 – Sănătate - Investiția 2. Dezvoltarea infrastructurii 

spitalicești publice - I2.3. Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, apelul de proiecte MS - 0023, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.9 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa ca, în numele şi pentru 

U.A.T Județul Constanța, să semneze Acordul de parteneriat prevăzut la art.8, inclusiv eventualele 

modificări ale acestuia, după caz. 

 Art.10 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Spitalului Clinic Județean de 

Urgență „Sf. Apostol Andrei” Constanța prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă şi -abţineri. 

    

 

    PREȘEDINTE,                                                                                       Contrasemnează 

      Mihai LUPU                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                          Nesrin GEAFAR  

 

 
 



 1 

Anexă la H.C.J. nr.58/28.02.2023 

 

Acord de Parteneriat 

 

Încheiat ȋntre, 

 

JUDEȚUL CONSTANȚA, cu sediul în Municipiul Constanța, Bulevardul Tomis nr. 51, Judeţul 

Constanța, cod poștal 900725, tel 0241.488.404, fax 0341.733.140, e-mail: consjud@cjc.ro, cod 

fiscal 2981739, reprezentat legal prin domnul LUPU Mihai – Preşedintele Consiliului Judeţean 

Constanța, în calitate de Partener, denumit în continuare ,,Ordonator principal de credite” 

 

și 

 

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ ,,SF. APOSTOL ANDREI” 

CONSTANȚA, cu sediul în Municipiul Constanța,  B-dul Tomis 145, Judeţul Constanța, cod 

poștal 900591, tel 0241503255, fax 02411660473, e-mail: secretariat@spitalulconstanța.ro, cod 

fiscal  4301103, reprezentat prin domnul IONESCU Ionuț Cornel  - Manager al Spitalului Clinic 

Județean de Urgență ,,Sf. Apostol Andrei” Constanța, în calitate de Ordonator terțiar de credite 

și Lider de parteneriat denumit ȋn continuare Solicitant 

 

denumite ȋn continuare, individual ,,Parte” şi ȋmpreună ,,Părţi” 

 

au convenit încheierea prezentului Acord de parteneriat în vederea depunerii, respectiv 

implementării Proiectului ,,Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie intensivă 

neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sf. Apostol Andrei” Constanța”, în 

cadrul Investiției specifice I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, apelul de proiecte 

MS-0023, din cadrul Pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională  - Componenta 12: Sănătate, 

Investiția  I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Planul Național de Redresare și 

Reziliență al României, după cum urmează: 

Articolul 1 – Scopul și Obiectul Acordului 

1. Prezentul Acord de Parteneriat (denumit ȋn continuare ,,Acordul”) defineşte drepturile şi 

obligaţiile Părţilor şi stabileşte termenii şi condiţiile colaborării acestora ȋn vederea depunerii și 

implementării Proiectului ,,Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de terapie intensivă 

neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență “Sf. Apostol Andrei” Constanța”, 

denumit în continuare ,,Proiect”. 

2. Prin prezentul Acord, Ordonatorul principal de credite împuternicește Solicitantul în vederea 

realizării documentației aferente Proiectului prevăzut la alin. (1), precum și încărcarea Dosarului 

de finanțare aferent acestuia, în conformitate cu Ghidul solicitantului pentru Investiția specifică 

I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, apelul de proiecte MS-0023 din cadrul 

Pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională  - Componenta 12: Sănătate - Investiția  I2. 

Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 2901/2022 . 

3. Obiectivul Acordului de Parteneriat este de a oferi cadrul juridic în vederea participării la apelul 

de proiecte aferent Investiției Specifică: I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, 



 2 

apelul de proiecte MS-0023 cu Proiectul ,,Achiziționarea de echipamente pentru unitatea de 

terapie intensivă neonatală din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență ,,Sf. Apostol 

Andrei” Constanța” 

 

Articolul 2 – Intrarea ȋn vigoare şi durata  

1. Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți și este valabil până la 

data la care Proiectul prevăzut la art. 1 alin. (1) este implementat, prin îndeplinirea condițiilor 

privind sustenabilitatea și durabilitatea acestuia, dar nu mai târziu de data de 30 iunie 2026. 

2. Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care Dosarul de finanțare aferent 

Proiectului nu este aprobat pentru finanțare conform Planului Național de Redresare și Reziliență 

al României, prezentul Acord încetează de drept la data la care acesta este respins.  

Articolul 3 – Principalele roluri şi responsabilităţi ale Părţilor 

1. Părțile vor adopta toate măsurile necesare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, în 

vederea asigurării Obiectului prezentului Acord, precum și în vederea îndeplinirii obligațiilor 

acestora.  

2. În vederea îndeplinirii Obiectului prezentului Acord, Părțile vor acționa în conformitate cu  

legislația națională și europeană aplicabilă.  

3. Părțile își vor îndeplini obligațiile care le revin potrivit prezentului Acord cu eficiență, 

transparență și rigurozitate. Acestea se vor informa reciproc cu privire la orice aspect relevant în 

ceea ce privește cooperarea Părților în vederea implementării activităților care urmează a fi 

desfășurate. Acestea vor acționa cu bună-credință, în toate activitățile necesare implementării 

Proiectului, în interesul realizării acestuia cu succes conform Planului Național de Redresare și 

Reziliență al României. 

Art. 4 – Drepturile și Obligaţiile Ordonatorului principal de credite 

1. Ordonatorul principal de credite își rezervă dreptul de a verifica informațiile și documentele 

aferente Dosarului de finanțare întocmit de către Solicitant, precum și stadiul de implementare a 

Proiectului, în vederea îndeplinirii Obiectului prezentului Acord. 

2. Ordonatorul principal de credite va realiza toate demersurile necesare, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, în vederea semnării Hotărârii de aprobare a Proiectului, prevăzută 

în Anexa nr. 11 la Ordinul ministrului sănătății nr. 2901/2022 pentru aprobarea Ghidului 

beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte – cod apel: MS-0023, Pilonul V: Sănătate și reziliență 

instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, Investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești 

publice, Investiția specifică: I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, în funcție de 

specificul acestuia. 

Art. 5 – Drepturile și Obligaţiile Solicitantului  

1. Solicitantul este responsabil de informațiile și documentele aferente Dosarului de finanțare 

aferent Proiectului, în conformitate cu Ghidul solicitantului pentru Investiția specifică I2.3 - Secții 

de terapie intensivă pentru nou-născuți, apelul de proiecte MS-0023 din cadrul Pilonului V: 

Sănătate și reziliență instituțională  - Componenta 12: Sănătate - Investiția  I2. Dezvoltarea 

infrastructurii spitalicești publice, Planul Național de Redresare și Reziliență al României, aprobat 

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 2901/2022, precum și în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare 

2. Solicitantul este obligat să depună Dosarul de finanțare aferent Proiectului, în termenul prevăzut 

de Ghidul solicitantului prevăzut la alin. (1).  

3. Solicitantul este obligat să numească persoane în cadrul unei unități de implementare și 

monitorizare a proiectelor în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului prevăzut la alin. 

(1). 



 3 

4. Solicitantul este obligat să respecte toate drepturile și obligațiile aferente participării la apelul de 

proiect aferent Investiției specifică I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți, apelul de 

proiecte MS-0023 din cadrul Pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională  - Componenta 12: 

Sănătate - Investiția  I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Planul Național de 

Redresare și Reziliență al României. 

5. Solicitantul are dreptul de a încărca Dosarul de finanțare aferent Proiectului pe platforma 

dedicată apelurilor de proiecte finanțate din Planul Național de Redresare și Reziliență al României, 

https://proiecte.pnrr.gov.ro. 

Articolul 7 – Dispoziții finale 

1. Orice comunicare între Părți, referitoare la îndeplinirea prezentului Acord, trebuie sa fie 

transmisă în scris. 

2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii. 

3. Comunicările între Părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris 

a primirii comunicării. 

 

Părțile au convenit să încheie astăzi, .............................., la sediul Consiliului Județean Constanța, 

prezentul Acord, în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

Pentru Ordonator principal de credite  

JUDEȚUL CONSTANȚA  

 

Semnat ȋn …………................                   

la data de ………..…...............  

LUPU Mihai      

Preşedintele Consiliului Judeţean Constanța 

Pentru Solicitant 

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE 

URGENȚĂ ,,SF. APOSTOL ANDREI” 

CONSTANȚA  

Semnat ȋn …………................                   

la data de ………..…...............  

Ec. IONESCU Ionuț Cornel   

Manager  

 

 

 


